ante memoratum est, ad Carolum dimisit pridie non. decembris a, vt ex præscripta formula illum sacramento sedi Apostolicæ deuinciret.

38. Exercuere Carolum aduersa res sub adepti imperij iniitijs, ac gemina clade fufus est, dū pro fcederatis pugnabat: primum enim Leodij fugatus b, mox ab electione celebrata. De quo bello vitę Clementis scriptor hæc narrat: *Sugilbertus de Marcha episcopus Leodiensis, habens in sui adiutorium dictum Carolum Regem Romanorum & Ioannem Regem Boemię patrem suum cum multis alijs principibus Alamania, Leodiensibus guerram mouit, & cum eis bello congressus est: sed tandem Leodienses victores fuerunt, dictusque Carolus, qui primo loco ibidem aquilam in vexillo exercebat, cum ea per fugam saluatus est illa die. Sed eodem anno dictus episcopus cum eisdem Leodiensibus iterato bellauit, & extitit victor: & dein fuit inter ipsos pax reformata.* Agit de eodem bello Hocsemius b, atque illius causas leui ex re exortas, cum nimirum viro homicida necato supplicio, Hoyenses magistratum episcopi infestati essent, traxissentque in partes Leodienses ciues, & episcopus armata manu de seditionis ex legum æquitate pœnas sumere vellet: cumque florentissimum, in quo Romanorum & Boemię Reges aderant, exercitum admoueret vrbi, deque concordia agitaretur, tumultuaria pugna, ex inopino euentu a factiosis concitata, fufum fugatumque esse maiori ignominia quam clade vigesima quinta iulij die D. Iacobo sacra, vt obseruat Ios Villanc

Corripuerant a iter Treuerim Carolus & Ioannes Reges, cum a Francorum Rege in auxilium exciti e sunt contra Eduardum Anglum. De lugubri vero bello, rei Christianæ perniciosissimo, dicturi nonnulla primum de nefario illius apparatu ab vtroque Rege instructo præmittemus.

39. Cumulandis opibus, quas sceleratius ad fundendam Christianum sanguinem ea tempestate (qua bellum cum Turcis pro Christiano nomine susceptum erat, absumeret, sacerdotiorum vectigalia) ornandis altaribus pauperibusq; alendis sacra, Eduardus inuasit: quod flagitium pluribus fucis colorare nisus f. Philippus etiam Gallorum Rex, prædonum purpuratorum exagitatus consilij, sacerdotum absentium vectigalia occupauit: quem principem cum Pontifex antea ecclesię addictissimum repente a maiorum pietate deficiuisse conspiceret, hisce grauioribus querelis reuocare sequenti anno a cœptis est conatus. g

Clemens, &c. Regi Franciæ illuſtri.

Fili dilectissime præmissa vtiq; diuino & humano iuri contraria claritati deuotionis, qua tu tuique progenitores præfulgere studuistis erga Deum, & ipsam ecclesiam hætenus, congruere, prohdolor! non videntur. Et vtinam tui consiliarij, qui te induxerunt ad ea, solerti diligentia maturius attendissent graui pericula, quibus talia facientes, & in eis faciendis consilium vel fauorem præstantes, olim editi a sanctis patribus canones euidenter inuoluunt: & nihilominus considerassent atrente, si per Reges Franciæ progenitores tuos talia vel similia, in diuinæ maiestatis contumeliam redundantia, vllis vnquam temporibus, aduersam eandem ecclesiam & libertatem ecclesiasticam adinuenta fuerint, vel etiam attentata.

Debuissent namq; præfati consiliarij, si rationis haberent apertos oculos, prospexisse, quod Romanus Pontifex pator vniuersalis ecclesię catholicę Christi que in terris vicarius, ad quem ecclesiarum omnium plena noscitur dispositio pertinere,

prælatos & personas ecclesiasticas de quibuscumque mundi partibus, in quibus catholica fidei cultus viget, ad se vocare potest, et illos, de quibus sibi videtur, apud sedem Apost. secumque tenere, et nihilominus ad partes diuersas mundi destinare, prout incumbentia negotia exigunt, et expedire cognoscit. Et infra: Et nihilominus cõsiderare apertius debuissent, quod bona ecclesiarum ad ministrorum ipsarum et Christi pauperum sustentationem ac pios vsus alios specialiter deputata noscuntur; nec licet ea in vsus conuerti alios, etiam propter communes, statuti consiliorum generalium prohibentibus, ipsius Romani Pontificis licentia non obtentat. Et quamquam ecclesijs ac prælatis et personis ecclesiasticis, vt administrant iura et bona ecclesiastica, a iure suo competat; ipsis tamen eadem administratio per executionem litterarum subtrahitur prædictarum: Et infra: Præterea, tua quæsumus, serenitas regalis attendat, et intra secreta cordis diligenti meditatione reuoluat, quod etiam præfati debeant consiliarij (si salubriter vellent in hac parte consulere) attendisse, cum qua fiducia ipsa ecclesia mater tua (cuius precibus et suffragijs egere semper nosceteris, et præsertim his temporibus, quibus tibi procellosi guerrarum turbines imminet, prohdolor! et insurgunt) pro te tuique status prosperitate ad sponsum suum dominum nostrum Iesum Christum, a quo est omnis virtus, victoria, et fortitudo, qui per præmissa grauius offenditur et vehementer proculdubio irritatur, leuare poterit manus suas. Dat. Auin. vi. non. maij anno v.

Superiora scribebat Pontifex non vt iusto præsidio in rebus a speris regnum nudaret, periclitanti enim vt ex opibus ecclesiasticis succurreret extremo anno Narbonensi, Tolosano, Auxitano archiepiscopis eorumque suffraganeis permisit a, vt pecuniarum subsidia ex ecclesiasticis vectigalibus pro tutando regno conferrent ea lege, vt edicta a S. Ludouico ad ecclesiasticorum gratiam lata a Philippo confirmarentur: quæ subsidia ita constituta, vt primum præfules ea de causa conuenerint, ijsque assentientibus concessa, erogandi facultas a Pontifice fuerit, vt e Clementis ad Philippum responsis b constat. Vetabat vero sacras opes profana auctoritate occupari Pontifex, cum maxime nulla adhuc verno tempore vrgeret necessitas, ac sacris instructi opibus Reges ad bellum magis concitarentur, quod sopire omni studio & contentione nitebatur. Legarat ea de causa apostolicos nuntios c Cardinales Annibaldum episcopum Tusculanum & Stephanum tit. SS. Ioannis & Pauli presbyterum, qui in pontificatu Clementi successit: cuius legationis meminit etiam Ioannes Villanus d, quamquam Stephani loco Petrum Cardinalem collocat. Illi vero, cum in Angliam traicere ad Eduardum a bello inferendo ad pacis consilia reuocandum pararent, tui & liberi comœtus syngrapham ab Eduardo impetrare non potueret is enim transfretaturum se in Gallias respondit. Repulsam passos ab Anglo belli & sanguinis audio, scribit Villanus e cui M. S. Vaticanum f consentit his verbis: *Eodem tempore reuertitur in Franciam D. Anibaldus Cardinalis iuncto sibi domino Stephano tit. SS. Ioannis & Pauli, qui postea fuit Innocentius Papa VI. qui etiam modicum profecerunt.*

40. Incenderant Eduardum ambitio furorque, vt a concordia penitus abhorreret: cui Clemens subiectis literis exposuit g quot quantaque func-

Monetur officij.

Pendere a Christo victoriam

Subuenti postea Philippo ab ecclesiasticis. a Eod. 10. § ep. sec. 814. 825. 816.

b Ibid. ep. 282.

Miss. duo. Cardinales ad Gallum & An. glum conuocandos. c To 4. ep. f. r. 1000 dlo. Vill. l. 12. c. 63.

old. Vill. l. 12. c. 63. f. M. S. bibl. Vat. sign. n. 3765.

g Clo. 10. §. ep. sec. 156.

Marginal notes on the left side of the page, including names like 'Bell. eius', 'Villanc', 'D. Iacobo', 'Sugilbertus', 'Hocsemius', 'Ios Villanc', 'Annibaldus', 'Stephanus', 'Innocentius', 'Eduardus', 'Philippus', 'Cardinales', 'M. S. Vaticanum', 'M. S. bibl. Vat.', 'Clo. 10. §. ep. sec. 156.'

Solicite
Eduar-
dus ad pa-
cis consi-
lia.

funesto illo bello patraret mala, de quibus coram
diuino tribunali in ius vocandus esset, utque nun-
tios Cardinales pacis interpretes audiret, est ad
hortatus.

*Clemens, &c. charissimo in Christo filio
Eduardo Regi Anglia illustri.*

Cum nos inter cetera desiderabilia cordis
nostri læsam iētibus venenosis hostis prædicti
[nimirum demonis] charitatem inter vos inui-
cem redintegrari & restaurari, ac pacis & vni-
tatis reformari Deo gratam, & hominibus deside-
ratam concordiam ardentem cupientes; venerabi-
lem fratrem Annibaldum episcopum Tusculanum
et dilectum filium nostros Stephanum tituli san-
ctorum Ioannis et Pauli presbyterum Cardina-
lem Apostolicæ sedis nuncios, viros utique pro-
funditate scientiæ præditos, probitatis et ma-
tutitatis discretione conspicuos, pacis, veritatis,
et iustitiæ feruidos zelatores, ad tuam & eiusdem
Regis præsentiam propterea de fratrum nostro-
rum consilio prouiderimus destinandos; magni-
ficentiam tuam regiam rogamus, et hortamur
attentius, te per Dei misericordiam nihilominus
obsecrantes, quatenus quod ex eisdem guerris et
dissenſionibus sanguis innoxius redemptorum
precioso cruore Christi, clamoribus validis ad
Dominum vociferari non cessans, effunditur; et
ecclesiæ, monasteria, et alia sacra et pia loca de-
struuntur, vastantur, et dissipantur; pauperes,
orphanī, pupilli, viduæ, aliæque miserabiles perso-
næ opprimuntur iniuste; diuina et pia negligun-
tur opera, turbatur et impeditur cultus iustitiæ
(quam nutriendam et manutenendam Reges et
præsidentes constituti debitorum sunt, et inde
habent in stricto iudicio reddere rationem) delin-
quentibus et malignantibus præbetur audacia,
et alia mala inenarrabilia, vnde non immerito
grauiter prouocatur et irritatur Altissimus, subse-
cuta sunt hæc et etiam subsequuntur; intra
præcordia regia diligenter considerans, et con-
sideranter reuoluens, eosdem nuncios per nos et
sedem Apostolicam pro præmissis tanquam pacis
angelos destinatos, et ad tuam præsentiam acce-
dentes, gratanter et benigne recipias, plene, fau-
orabiliter, et patienter audias, ac eorum salutaribus
monitis et persuasionebus sic clementer et
efficaciter acquiescas, quod mala prædicta tollan-
tur de medio, et tranquillitas arrideat optatæ
tranquillitatis et pacis; tuque Regis æterni et
pacifici vocari merito filius, et beatitudinem que
viris pacificis promittitur, valeas promereri.

Datum Auin. III. non. augusti anno v.

41 Non valere hæc monita: iniecerat enim
Eduardus belli faces, neque in Aquitaniam, ut pri-
mum decreuerat, sed in Normanniam subornatus
a Gotofredo Haricuria comitis fratre patriæ
proditore, qui coniurationis cum Clifſonio so-
cietatis crimine postulatus fugerat in Angliam.
Plurimum itaque Normannorum defectionis spe
adductus Eduardus, florentissima a classe inue-
ctus, vigesimo iulij die descensionem fecit, ac late
prouinciam ferro, flamma, rapinis est populatus.
Quæ mala deflet Pontifex in literis ad Ioannam
Francorum Reginam, ex eaque hostili excursionem
de pace colloquū abrūpi queritur b: *Hoc pro tan-
to filia charissima præmittimus, cum speraremus
per Cardinales, quos pro tractatu reformationis
huiusmodi miseramus, ipsum inchoari tractatum,
et deinde ad finem deduci votiuum; displicenter ni-
hilominus audiuimus, Regem ipsum Angliæ in partibus
Normanniæ regnum Franciæ intrauisse hostiliter, et*

*damna ibidem aliqua intulisse: de quo dolore cordis
affligimur, verentes tractatum ipsum turbari, vel
impediri propter hoc; & quia regnum prædictum
Franciæ, de qua traxisse noscitur originem, laedi
non potest, non existentibus nobis laesis, etc. Dat. Auin.
vi. kal. septembris anno v. Cum vero adducti es-
sent in inuidiam a nonnullis nuntij Cardinales,
male officio suo perfundus qui Eduardum ab il-
la irruptione non auertissent, mox Pontifex a
ipſos opera non defuisse, sed illius opem, qui im-
perat ventis et mari, implorandam; et corda Re-
gum in manu Dei consistere. Eduardi irruptionem
et bellica facinora describit his verbis M. S.
Vaticanum b: *Sub mcccxlvi. de mense augusti
Rex Eduardus Angliæ cum octingentis nauibus bene-
munitis ad guerram in Normanniam tunc applicauit,
& viribus armorum villa cum Canij innumera-
bilibus villis, castris, & locis per dictum ducatum
occupauit, ferro et igne pene deuastans usque ad
sanctum Clou prope Parisios: in quo loco dictus Rex
Angliæ cum suo exercitu per diem totam et noctem
sequentem castra metatus est. Per paucos dies vero
sequentes, videlicet die sabbati xxvi. mensis augusti
antedicti Rex Franciæ vna cum Rege Boemiæ,
Rege Nauarra, et Rege Maioricarum, interfuisse
etiam Regem Romanorum addunt nonnulli c,
cum innumerabilibus ducibus, comitibus, baronibus,
atque nobilibus, nec non communitatibus, armorum
prælium eum dicto Rege Angliæ et suis gentibus ha-
buerunt. Vltimate permissione diuina dictus Rex
Angliæ et sua gentes bellum prædictum obtinuerunt:
et dictus Rex Franciæ cum paucis apud Ambianum
est receptus. Dictus autem Rex Angliæ per duos dies
postea sub tentoria die noctuque in loco, qui dici-
tur Cresci, in quo fuit bellum commissum, castra
metatus est cum suo exercitu. In quo bello mortuus est
Rex Boemiæ, dux Lotaringiæ, comes de Lancione frater
dicti Regis Franciæ germanus, comes Flandriæ,
et alij multi comites et barones atque nobiles Fran-
cigenæ, nec non ut dicitur plusquam duodecim millia
hominum Gallicorum in dieo bello ceciderunt mor-
tui: de Anglicis non pauci mortui fuerunt.**

42 De cæso Rege Boemiæ cæco meminit inter
alios Petrarca hoc elogio e: *Bo, inquit, se præ-
cipitem dedit, quo spectare alij, cæcumque oculis
prosequi vix audebant. Et infra: Et quid, oro, gloria
viri fortis obfuit visus caruisse, nisi vt quem virtus
et natura mirabilem fecerant, stupendum cæci-
tas faceret? Planxit Pontifex strenuum ecclesiæ
defensorem amicum, qui vna cum Philippo ad-
uersus Saracenos pro fide restituenda Syriæ vi-
tam fundere decreuerat f, & Carolum Roma-
norum Regem, qui prælio euaserat eiusque foro-
rem Bonam Normanniæ ducissam consolatorijs
litteris erexit, quibus hoc elogio Ioannem exor-
nat g: *Rex ipse tanquam princeps catholicus, for-
tis, prudens, et strenuus, gloriose ac victorioso cum
celebris famæ præconio in mundo, viam Domini non
deserens, diutius vixit, et regnavit multis tempo-
ribus, ac prolem numerosam et inclitam post se reli-
ctam a Domino meruit obtinere: tandemque
armorum actus, in iusto bello regnum Franciæ
defendendo, exercendo magnanimiter, sicut ad
suum spectabat honorem regium, vires suas, honora-
biliter sic Deo deuotus vt credimus, et spe de miseri-**

Proposuit
belli cla-
des.

Anglorū
in Normā-
niam irru-
ptio.
10. Vill. l.
12. c. 62.
Paul.
Acml. l. 9.

7 To. 5. ep.
sect. 445.

cordia diuina concepta, inter suorum cateruam militum finiuit terminum vita sua, quod pie credi potest de laboribus ad quietem, de miseris & arumnis ad beatitudinem, & ad lucem de tenebris transiisse, &c. Adiecta est iisdem literis hæc temporis nota. Dat. Auin. xii. kal. octobris anno v.

Porro de gestis ab Eduardo post partam memoratam victoriam subdit M. S. Vaticanum a: Ob- tento bello, prædictus Rex Angliæ cum suo exercitu versus villam Calesij iter assumpsit, & dictam villam obsedit, & ibi personaliter cum Regina & filijs atque suo posse in dicta obsidione stetit per vndecim menses & xxxvi. dies, donec ex vi & per compositionem fame dictam villam liberam ad suam voluntatem & mandatum habuit. Sed de Caletij expugnatione anno sequenti, subdit auctor.

43. Durante illa obsidione gentes Regis Angliæ debellauerunt Regem Scotia & suas gentes in territorio Eboracensi: in quo bello plusquam decem milia Scotorum mortui ceciderunt, & dictus Rex Scotia vulneratus & captiuatus, atque conductus & positus in turri Londoniarum: & hoc fuit de mense octobris anno Domini mcccxlvi. Consolatorias proximo anno vi. kal. iun. literas dedit Pontifex ad Ioannam Scotia Reginam de capto Dauide Rege, pro eo liberando apostolica studia pollicitus. A scripta est a nonnullis ipsius clades diuinæ ob sacrilegia patrata vindictæ, vt qui sacros D. Cutberto agros euasari, ac templa diripi & inflammari permisisset; de quo Scoticarum rerum auctor b hæc historia mandauit: Ferunt in somno Regem monitum, vt ab agris D. Cutberti abstineret, alioqui infelicem exitum temeritatem eius habituram: sed a somno experrectum, vana esse somnia dicentem mandasse, ne cuiquam agro nec villa parcerent, omniaque corrumpent. Peruentum est tandem euentissima deuastatione Dunelmiam, cui D. Cutbertus presidere creditur, eamque adeo violenter peruagatus est, vt omnibus & fortunis & habitatoribus exhaustam reddiderit, &c. Subdit Boethius, vt collatis cum Anglis signis, quamquam viribus longe superior, victus sit ac duobus telis transfixus; vtque alterius ferrum alte infixum tibiæ, diuino miraculo, implorato S. Niniani nomine, sponte exierit, cum nulla antea arte auelli sine periculo potuisset: Telum autem, inquit, vnum Regis tibiæ infixum extrahi statim non potuit, nec priusquam S. Ninianum inuiseret: visa enim tum est tibiæ manifesto aperiri, ac telum profluere.

Gesta etiam hoc anno plura alia prælia in Britannia, Aquitania, & Occitania Anglos inter & Gallos, & vbiq; Gallos sub Anglico furore succubuisse, multasque vrbes victoris imperia admisisse, describunt pluribus M. S. Vaticanum e, Frossardus d gallico idiomate, & alij scriptores e. Pronæ ita ad exitum Gallorum res Flandros, qui ad comitis sui obsequium iam erant reuersi, in pristina pertinacia confirmarunt: apostolicam enim benignitatem, quæ ad ipsos paterno sinu excipiendo annis quatuor expectarat, delusisse queritur Pontifex in literis datis f ad Anibaldum & Stephanum Cardinales interuentos: Porro nos sperantes, quod apertis eorumdem Flamingorum rationis oculis, & cordibus diuinæ claritatis lumine illustratis, suis omisiss deuis ad præcipitium damnationis aterna ducentibus, ad viam veritatis & rectitudinis curarent dirigere gressus suos; post regressum dicti episcopi, nimirum Beltrami Bononiensis, de partibus prædictis Flandria, vt præsertur fere per quatuor annorum spatium desitimus a sa-

ciendis processibus contra ipsos. Nobis vero sic eos clementer expectantibus, superueniunt rumores implacidi & infesti, quod dicti Flamingi de mense augusti proximo præterito contra vtramque pacem prædictam in sua damnationis cumulum venire, ipsamque infringere dammandis & temerarijs ausibus non verentes, seque ac dictam patriam prædictis per Clementem & Ioannem Romanos Pontifices prædecessores, sicut præmissum est promulgatis, ulterius inuoluentes, regnum prædictum Francia hostiliter inuasissent, ad rebellionem, inobedientias, & offensas & iniurias graues & atroces prænominati Philippi moderni Regis Francia inconsultis motibus notorie prorumpendo. Nos igitur dissimulare ulterius salua conscientia non valentes, quominus tantis discriminibus ipsorum Flamingorum animarum obuiari, de his, quibus possumus, remedijs procuremus, discretionem vestra per apostolica scripta committimus, & mandamus, &c. Dat. prouinciam, vt si in Belgium ipsis aditus patuerit, vel in circumiacentibus locis diebus dominicis ac festiuis promulgent, latis a Clemete V. & Ioanne XXII. Rom. Pontificibus censurarum sententias illos incurrisse, ac singulos, qui in vtroque pacis fœdere scriptas leges resciderant, anathemate se irretisisse, vrbes vero ac populos ecclesiastico interdico deuinciri. Dat. Auin. kal. septembris anno v. Demum Belgæ partim censuris & religione, partim reuiuiscente veteri in auitos principes studio, ad Ludouici comitis obsequium biennio post redierunt. a

44. In Neapolitano quoque regno grauiores motus concitati sunt, cum alij in Ioannam vt viro illatæ necis, ream, sceptrisque indignam rebellionem mouerent, alij Ioannam vt puram a crimine tuereur in eandem. Carolus Dyrrachius regnandi spe & illecebra moueret arma: alij captata ex tumultu publico occasione improbitati frax laxarent. Quibus malis vt occurreret Pontifex, ad quem supremum in Siciliam vtramque spectabat imperium, regni administratione Guidoni Cardi demandauit, sed cum is id munus non admitteret: illud in Bertrandum tit. S. Marci Cardinalem Ebredunensem transfudit b; ad cuius præterea augendam auctoritatem vniuersæ illum in Italia ditionis ecclesiasticæ vicarium, ac publicæ pacis seruatorem creauit c Pontifex. Verum obiectæ aliæ ex alijs difficultates, ac maxime aduersa valetudo eundem legatum detinere, ne in regnum Neapolitanum ad suscipiendas publicæ rei habenas se conferret. Interea ingrauescebant publici tumultus, exercebantque mutua obant principes d; cumque ea ratione impendens sibi ex Vngaria discrimen vltro accerferent, Clemens ipsos ad concordiam est cohortatus. e tum Ildebrandino episcopo Patauino munus iniunxit f xvii. kal. iulij, vt vna cum Guillelmo episcopo Cassinensi regis stirpis principes in mutuam concordiam adduceret. Non Pontificis, non apostolicorum internunciorum, non procerum Siculorum consilia apud illos valere, donec iidem vel necem, vel exilium, vel vincula sibi regnoque excidium perperere. Inter hæc tulit Clemens aduersus Andream Regis interfectores, & omnes alios, qui illius cadis flagitio se deuinxerant, vlticem hanc sententiam g.

Clemens, &c. ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum.

Detestanda nimium & horrenda nequitia, & infandi nefandique sceleris immanitas, per viros sanguinum & dolosos, innoxium sanguinem

Violacæ pax a Belgis.

Insigni iustia ijs censurati

a. Aegid. a. Royæ. av. 1348. in. eboon. Meyer. l. 13. Neapolitana turbæ.

b. Vill. l. 12. c. 5. 1. e. alijs. c. Clo. to. 4. ep. sac. 777. 778. e. Eod. to. ep. 1366. Bertrandum Card. ad eas cõ. ponendas missus.

e. To. 4. ep. sac. 1367. f. To. 5. ep. sac. 342. g. c.

h. Vill. l. 12. c. 5. 1. e. To. 5. ep. sac. 60. 61. 62. 63. f. h. ep. 104. Pontificia in Andream interfecto res sententia. g. An. 4. l. 3. ep. cur. 9.

Cæcium ad Angliam. M. S. Bibl. Vat. sign. 1346.

Scotus in Angliam. M. S. Vat. sign. 1346.

Londoniensi carcere mancipati.

Boethius. M. S. Vat. sign. 1346.

S. Niniani. M. S. Vat. sign. 1346.

Gallia. M. S. Vat. sign. 1346.

Paul. M. S. Vat. sign. 1346.

Paul. M. S. Vat. sign. 1346.

fitientes, in personam claræ memoriæ Andree Regis Siciliæ proditorialiter perpetrata, nos (qui propterea diris dolorum aculeis pungimur) inducit pariter & compellit, & communis utilitas fidelium (quorum interest, peccata nocentium, nota existere, & criminosos pœnas debitas luerre) persuadet vt quod apud multos est infausto rumore perlato longe lateque dispersum, nos silentio, innocentis sanguine clamante ad Dominum, non tradamus; sed potius enormitatem, sceleris & acerbitem flagitij in notionem publicam deducamus, & ipsius detestabilis crudelitatis acerbitem, & acerbitem facinoris crudelitatem, Deo & hominibus abominabilem, impunitam nullatenus, sicut nec salua conscientia possumus, relinquamus. Dudum siquidem inter Andream & charissimam in Christo filiam nostram Ioannam Reginam illustrem Sicilia, præcedente dispensatione legitima, matrimonio per carnis copulam consummato, nos ipsi Andree, deliberatione cum fratribus nostris habitadiligenti, nomen & titulum regium, prout ad nos pertinere dignoscitur, duximus ascribendum, ordinantes ipsum in Regem Sicilia vna cum dicta Ioanna coniuge sua inungi, & regale simul dictis coniugibus tribui diadema.

Vt decreta illi iussisset regia inunctio.

45 Cum itaque venerabili fratri nostro Guiljelmo episcopo Carnotensi tunc de mandato nostro in illis partibus existenti commississemus, quod ad dictorum coniugum honorem & communem nostram & regnicolarum latitiam ipsos auctoritate nostra inungeret, & diademate regio coronaret; ecce, quod versa est in planctum, cithara, & Rachel plorante filium, conuersum est speratum gaudium in mœrorem. Quidam etenim sceleratissimi iniquitatis filij & perditionis alumni, summum cogitantes & cogitatum audentes nefas perficere, prædictum Andream adolescentem ætate, moribus compositum, gestuque modestum, ac nullam in se machinationem fieri; cum quasi in proprijs laribus & intersuos securus existere crederet, suspicantem circa primum noctis silentium, vt cameram, in qua sibi erat nocturna quies, exiret proditorialiter seduxerunt, ipsumque tamquam agnum ad victimam foras educum morti turpissimæ, cogitatu terribili, dictuque lamentabili immaniter tradiderunt. O impietas Herodiana, & inhumanitas perhorrenda, quæ innocentis inebriata sanguine scuitia sic nefanda defecit. O effrenata temeritas, & crudelis factio, quæ non considerans illum, qui in Regem, etiam a Domino reprobatum, sine dolo manus iniecerat, a David Rege mitissimo mortis iudicium pertulisse; in Regem innocentem dolosa perfidia manus cruentas apponere non expauit. O nefarium & inauditum scelus, immane facinus, & piaculare flagitium, in quo ab impijs egressa est impietas, & prædones pietatis prædantes nequiter pietatem, tanquam hostes humanæ naturæ virum innoxium proditorie ac crudelissime peremerunt, non ipsius adolescentiæ, non innocentia, non tam illustrium, videlicet Franciæ, Sicilia, Vngariæ, ac Poloniæ Regum, a quibus traxerat originem claritatis, neque regali, qua pollebat, excellentiæ deferentes. Cuius itaque cor tam lapideum & penitus sic saxum, quod de tanto scelere non emolliatur, & commoueatur ad gemitum & dolorem? Cuius natura tam inhumana, qui non prouocetur ad lachrymas? Cuius tam durus animus, qui de tanta impietate, tam crudeliter perpetrata, non appetat iustitiam,

Atrox in eundem inrita conjuratio.

Nullus profapia clarissima respectus habitus.

& vlticis pœna debitum non expectet?

46 Sed nec hoc silentio præterimus, quod in peremptione Andree Regis præfati, vltitudinam offensam, nostra & Apostolica sedis reuerentia per prædicti facinoris patratores & eius participes non medioeriter est contempta; cum enim eundem Andream, quem affectione singulari & paterna benevolentia prosequebamur, sperarem futurum prædicti regni Sicilia vtilem, & pacificum gubernatorem, ac specialem nostrum & Romanæ ecclesiæ filium, & fidelem & strenuum defensorem; nunc per sceleratorum huiusmodi flagitium spe nostra frustramur, & de regni ipsius turbatione ac periculosis dispendijs verisimiliter dubitatur. Res etiam publica & vniuersa fidelium multitudo ex hoc est læsa multipliciter & offensa. Quis enim locus tutus esse poterit, cuique domus, quæ consuevit esse tutissimum refugium, dicetur secura, cum in habitatione propria tantus princeps occubuerit sceleribus impiorum? De quibus audebunt homines confidere, aut quibus fiducialiter se committent, quando Rex ab illis, per quos liberari ab aliorum insidijs sperare debuerat, proditorie traditus est diræ morti?

47 Cum igitur prædictum flagitium in grauissimam diuinæ maiestatis offensam, in nostrum & Apostolicæ sedis contemptum; & cunctorum fidelium scandalum, vt præmittitur, ac exempli perniciem fuerit sic nequiter perpetratum; dignum reputamus & iustum, vt qui in tot & tantis præsumperunt offendere, indignationis iustæ non euadentes aculeos, pœna multiplici feriantur, vt similibus proditorum malitia successorem non inueniat, & punitæ transgressionis exemplar alios retrahat ab offensa. Ideoque Saluatoris nostri, qui est Deus vltionum, & iustus iudex vindicans delicta patrum in filios, vices licet immeriti gerentes in terris, prouida consideratione pensantes facinus huiusmodi in regno Sicilia, quod iuris & proprietatis ecclesiæ Romanæ, nostræque temporali iurisdictioni subiectum existit, perpetratum fuisse, & ad nos (attentis prædictis & alijs causis rationabilibus) in casu præfati cognitionem & punitorem dicti criminis pertinere; ac nolentes, prout nec velle debemus, tam horrendum facinus & detestabile scelus impunitum relinquere, ne ex impunitate trahatur in exempli perniciem, sed potius metus pœnæ metæ similis præsumptionis existat; considerantes quoque quod, cum dicti sceleris enormitati vix, attentis omnibus eius circumstantijs, pœna concedens valeat respondere, non indignum existit, vt vltionis seueritas amplius extendatur, & propter enormitatem culparum plagarum modus exuberet, nec pœnis solitis contentemur; ad infligendas infra scriptas pœnas, quas ob maleficia solui ratio magna suadet, contra malefactores prædictos in virtute Altissimi exurgentes, deliberatione cum fratribus nostris præhabita diligenti, de ipsorum consilio, auctoritate Apostolica, & de plenitudine potestatis omnes & singulos, cuiuscumque status, dignitatis, præminentia, sexus, vel conditionis, ecclesiasticæ vel secularis existant, qui interfecerunt vel interfici mandauerunt Andream Regem prædictum, vel interficientibus ipsum ad hoc dederunt scienter auxilium, consilium, vel fauorem; aut interfecionem huiusmodi eorum nomine factam ratam habuerunt, vel interficientium eorundem in ipsa interfecione socij & complices extiterunt, tanquam famæ

suæ prodigos infamiæ perpetuæ nota damnamus, omnibus legitimis actibus priuantes eosdem, ac decernentes, quod sint prorsus intestabiles, vt nec testandi liberam habeant facultatem, nec ex testamento seu ab intestato succedere vel aliquid ex cuiusquam successione percipere valeant, nec ad reddendum testimonium admittantur. Dentur cuncta eorum ædificia in ruinam, nec sit qui inhabitet ea, & perpetuæ infamiæ notam perpetua ruina testetur, nulloque tempore reparentur. Nullus eis debita reddere, vel respondere in iudicio teneatur. Bona quoque omnia mobilia & immobilia, iurisdictiones, iura ipsorum, vbilibet constituta publicamus, eis sub quorum consistunt dominio sine iuris alieni præiudicio applicanda. Omnibus dignitatibus & beneficijs ecclesiasticis, quantacumque & qualiacumque existant, quæ obtinent, omni spe restitutionis adempta: ac etiam honoribus & dignitatibus, ac publicis officijs & administrationibus & earum exercitijs secularibus priuamus eosdem, ipsos redentes inhabiles ad similia in posterum obtinenda. Vassallos etiam & subditos eorum, si quos habent, a fidelitate, qua tenentur eisdem, absolimus, iuramenta super hoc præstita de apostolica potestatis plenitudine relaxantes.

48. Decernimus quoque, vt omnia loca, ad quæ dicti rei, postquam per nos vel alios, quibus hoc commiserimus, rei & culpabiles tanti sceleris fuerint declarati peruenierint, quandiu inibi scientibus ipsorum locorum dominis, siue rectoribus, aut vniuersitate eorum præsentibus fuerint, nisi quamecito sciuerint capiantur, & capti ad nos fideliter deducantur, ecclesiastico eo ipso sint supposita interdicto. Ad hæc vniuersis & singulis ciuitatibus & vniuersitatibus quibuslibet, & personis singulis ecclesiasticis & mundanis, cuiuscumque dignitatis, præminentia, status conditionis, aut sexus existant, hoc generali mandamus edicto, vt nullus supradictos aliquo ex dictis modis reos, vt præmittitur, declaratos receptet vel defendat vel, quantum in eo fuerit, receptari aut defendi permittat: nulla eos vniuersitas in potestatem vel consules aut rectores recipiat, vel ad quodlibet aliud officium, quocumque nomine censeatur, admittat: nullus commercium aliquid aut communionem quamlibet, nisi forsan in illis, quæ salutem animarum ipsorum respiciunt, habeat cum eisdem: nullus eis præstet auxilium vel fauorem publicum vel occultum: nullus cum eis sub quouis prætextu seu colore societatem, ligam, seu confederationem aliquam inire præsumat: nulla vniuersitas, vllaue singularis persona, eis vel eorum aliqui quouis iure subiecta, post declarationem prædictam pareat aliquo modo vel intendat. Alioquin omnes singulares personas, scienter contrarium facientes, sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsos ferimus, incurrere volumus ipso facto. Vniuersitates autem, quæ secus scienter fecerint in præmissis vel aliquo præmissorum, et terras eorum, qui scienter dictos reos receptauerint, aut defensusauerint, aut societatem seu confederationem cum ipsis scienter inuierint, ecclesiastico supponimus interdicto; ipsaque societatem, ligam, et confederationem initas et in posterum ineundas, etiam si pœnarum aut iuramenti adiectione vel quacumque fuerint alia firmitate vallata, quatenus in ipsis eorum commodum vertitur, omnino viribus vacuamus, et esse decernimus vacuas, irritas, et inanes. Vt autem

facinoris huiusmodi pœna, in ipsorum reorum, producenda et duratura posteris, in omnium notitia futuris temporibus diffundatur, eadem auctoritate statuimus, vt sicut nec ipsis, ita nec descendentes vsque ad secundum gradum, ab ipsis vnquam portæ pateant dignitatis, nec ad dignitatem aliquam ecclesiasticam vel secularem ipsis vel eorum alicui pandatur aditus, seu ad impetrationem illius eis vel supplicantibus pro eisdem præstetur auditus: et omnibus legitimis actibus priuantes eosdem, districtius inhihemus, vt ad clericatum vel clericorum consortium, ministerium, vel beneficium ecclesiasticum seu in regularibus domibus ad eminentiam prælationis cuiuslibet, seu quodcumque ecclesiasticum vel seculare officium publicum nullo vnquam tempore ipsorum aliqui assumantur, & ad ea obtinenda inhabiles prorsus existant.

49. Monemus insuper omnes & singulos in dicto regno & terris ipsius citra pharum, ac vicinis eis partibus infra vnus diatæ vulgaris spatium commorantes, cum de illis sit magis verisimile, quod de reis prædicti criminis & veritate facti possint infrascriptos melius & certius informare, cuiuscumque dignitatis, præminentia, status, sexus, vel conditionis ecclesiasticæ vel secularis existant, qui sciunt illos vel aliquos ex eis, qui fuerint facto, opere, aut consilio, seu alio quouis modo culpabiles sceleris supradicti, quatenus huiusmodi reos, & quidquid de crimine prædicto sciunt, dilectis filijs nostris Bertrando S. Marci & Guidoni S. Cæcilia titularum presbyteris Cardinalibus, quos ad partes Italiae cum plenæ legationis officio prouidimus destinandos, seu eorum alteri, vel ad hoc deputatis ab ipsis, postquam ipsi legati regnum prædictum, seu terras prædictas ipsius regni citra pharum, intrauerint, vel ab ipsis regno vel terris per triginta miliaria non distabunt, infra triginta dierum terminum, ex quo commode poterunt, omni fraude cessante, reuelare clare & specificè teneantur. Alioquin ipsos sententia excommunicationis innodamus, contra eos & alios prædictos grauius spiritualiter & temporaliter processuri, prout viderimus expedire non obstante si aliquibus ex supradictis a sede sit indultum prædicta, quod excommunicari vel interdici, siue ipsorum terræ seu loca interdicto supponi ecclesiastico non possint per literas apostolicas, non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi ac eorum personis, locis, & nominibus proprijs mentionem.

50. Caterum prædictas omnes excommunicationum sententias sic firmiter sic inuolabiliter volumus obseruari, quod absoluendi ab eis vel relaxandi easdem, nisi tantum in mortis articulo, tam omnibus penitentarijs nostris, quam quibuslibet alijs confessoribus generalibus vel specialibus, seu familiaribus quorumcumque vel quantumcumque sublimium personarum vbilibet consistentium, etiam si eis a nobis vel aliquo prædecessorum nostrorum sub quacumque verborum forma absoluendi a sententijs hominis vel canonis, seu eas relaxandi generalis vel specialis sit concessa facultas, adimimus potestatem. Concedimus tamen, quod omnes illi, cuiuscumque status aut sexus existant, qui solum, ratione scientia & non reuelationis reorum præfati facinoris in huiusmodi sententias forsitan inciderint, possit per dictos Cardinales seu eorum alterum, postquam de ijs, quæ super prædictis sci-

Dezeri
Cardina-
les legati-
ad quos
de cõseijs
sceleris re-
feratur.

Adempra-
facerdoti-
bus absol-
uendi cri-
minis po-
testas.

sciuerint, reuelauerint veritatem, iuxta formam ecclesie absolutionis beneficium obtinere. Per presentem autem processum non intendimus predictis Cardinalibus, quin iuxta potestatem, per nos eis circa premissa vel eorum occasione concessam, vel in posterum concedendam, per se vel alium seu alios ad penas alias imponendas & per nos, vt premittitur, impositas declarandas, & executioni mandandas contra reos predictos procedere libere valeant, adimere potestatem. Vt autem processus noster huiusmodi & omnia contenta in ipso ad omnium illorum, quos tangere dignoscitur, notitiam communem deducatur, chartas siue membranas, processum continentes eundem, in maioris ecclesie Auinionensis appendi vel affigi ostijs faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro preconio & patulo indicio publicabunt, vt ipsi, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non peruenit, vel quod ignoraerint eundem: cum non sit verisimile, quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. *Actum in palatio nostro Auinionensi kal. february anno 10.*

Expositum palam hoc edictum.

51 Commisit a Pontifex III. nonas iunij Bertrando e Baucio comiti montis Cauosi, vt in necis Andree Regi illatæ participes legum seueritatem exerceret. Sumptum itaque est illius iustu supplicium de Tralizi & Ebuli comitibus vt regie necis auctoribus, quorum postremum magnum regni, vt vocabant, senescalum turpis cum Regina Ioanna commercij ignominia ex publica fama notatum refert Ioannes Villanus b: qui iniecto hamo linguæ, ne loqui possent (Pontificem enim Bertrando imperia dedisse vidimus, vt si Regina regie principes criminis participes reperirentur, rem silentio premeret, sedique Apostolicæ accurate circumstantijs descriptam referret, ne regnum in maiores tumultus conijceret, sibi que Regine iudicium reseruaret) impositi curru lapidibus sunt obruti a furente dolore & vindicta populo, flammisq; traditi. Raimundus prefectus cubiculi Regine captus ac filius, cui a Pace nomen inditum, Andree Regis interfecti cubicularius publice, detractis forcipibus carnibus, excarnificati: Raimundus Cabanus & Nicolaus Mirazanensis septimo augusti haud dissimili affecti supplicio: in carceres etiam coniectæ duæ sœminæ Philippa Regine magistra ac Sancia Campana, quæ apud ipsam plurimum gratia floruerant; sed harum patrociniū Ioanna enixe suscepit. Et certe pretermissum aliquorum solum supplicium, datis ad Bertrandum e Baucio VII. kal. decembris literis queritur c Pontifex precipitque, vt cum reorum causam iam instruxerit, leges in eos exerceat.

a Tom. 5. ep. sac. 45. Io. Vill. l. 12. c. 51.

b Io. Vill. l. 12. c. 51. Summone hist. Neap. l. 3. c. aliq.

Dux mulierculæ sceleris auctrices.

c Ibid. ep. sac. 751.

Ioanna in crimen vocata ab Vngaro.

d Colletus hist. Neap. l. 5. e Summ. l. 3. Grauissima in eâ accusatio. f Bonif. dec. 3. lib.

52 Non hæc placarunt Ludouicum Vngarie Regem, agre ferentem posci quidem ministros sceleris ad supplicium, sed illius austruicem dissimulatione præteriri. Parabat itaque exercitum vlciscendæ necis Andree Regis fratris sui cupiditate, ac Ioannam Reginam in crimen vocabat vt adulteram. Afferuntur subiectæ aculeatæ & ardentes Ludouici literæ a Colletutio d: *Inordinata, vita precedens, retentio potestatis in regno, neglecta vindicta, vir alter susceptus, & excusatio subsequens necis viri tui te probant esse participem & consortem.* Adduntur apud Summontium hæc verba e: *Neminem tamen diuini humanius iudicij penas nefario sceleri debitas euasurum.* Eadem est literarū quas Bonif. affert, sententia; quamuis

verbis discrepent. Postulabat Vngarus eodē crimine Carolum Dyrrachij comitem, cum Andree regiam inunctionem retardasset; Robertum Tarentinum principem nuptiarum cum Regina spe in Andree necem conspirasse: qua etiam suspicione Catharina Imperatrix, cum Ioannam regeret, ac alterū ex filijs extollere ad regnū meditaretur perstricta. Denique consanguineos reliquos tanquam eiusdem necis participes accusabat, missis que oratoribus ad sedem Apostolicam, verbis acerbissimis, quæ fraternæ necis dolor exprimebat de Pontifice est questus, qui extracta Andree regia inunctione, ambitiosis de corona ac vita fratri eripiendis occasionem dedisset: de Talayrando Cardinale, qui ad Dyrrachij principis nepotis gratiam flagitio assensisset: de Regina Ioanna, aliisque principibus vt diræ mortis auctoribus: in quos, aliosque sceleris ministros agi legibus; sibi vero Siculam coronam iure fiduciario cõferri postulauit, neue ad Roberti principis Tarentini alteriusue e regia stirpe, vt matrimonium cum Ioanna contraheret, leges canonicas solueret. Ad quæ singula suis capitibus distincta ita respondit Pontifex a.

Clemens, &c. Ludouico Regi Vngarie illustri.

53 Super eo, quod postulas, vt tibi & præfato Stephano germano tuo præfatu regnum Siciliæ dare & locare velimus, breuiter respondemus, quod licet desideremus tibi & dicto germano tuo, quantum cum Deo & rationabiliter possemus, istis præsertim temporibus, quibus vobis sic dire afflictis compatimur, complacere; attamen scire potes & debes, fili dilectissime, quod hoc facere sine Dei offensa & læsione iustitiæ præsentialiter non valemus: cum enim dicta Ioanna Regina Siciliæ, ad quam dictum regnum hereditario & successionis iure peruenit, in possessione pacifica dicti regni existat, pro quo nobis & ecclesie Romanæ fidelitatem & homagium ligium præstitit, & inuestituram ipsius a nobis recepit, prout prædecessorum suorum tempore extitit obseruatum; nondum de dicto scelere conuicta sit aut confessa, nec iudicialiter dicto regno priuata, vel quod dictum regnum perdidit declaratum, & ob hoc nondum sit certum, prædictum regnum ad nos & Romanam ecclesiam ob causam huiusmodi vel alias deuolutum; videat & prudenter attendat, quæsumus, regia celsitudo, quomodo id, quod ipsa Regina tanquam domina possidet, & quod adhuc nostrum esset non apparet, nec ad manum nostram & Romanæ ecclesie peruenisse, possimus tibi concedere, & in hoc cum alterius iniuria & læsione iustitiæ complacere.

54 In hoc autem fiduciam, te volumus habere, quod si dictam Reginam de nece prædicta culpabilem reperiri, & ob hoc regnum ipsum ad nos deuolui contingat, super quibus & alijs supra dictis si vias aliquas aperias, iustitia & ratione suffultas, eas quantum cum Deo & iustitia fieri poterit, fauorabiliter admittemus: ad te enim & germanum tuum prædictum, directe de domo Siciliæ procedentes, specialem & paternam considerationem habere intendimus, & inter alios tam ex causa prædicta, quam in consolationis deflebilis * fauorem apostolicū sine alterius præiudicio exhibere. Et infra: Porro super dispensatione matrimonij dictæ Regine, super qua nihil tibi scripsisse reperimus, pro qua non fienda deuotius supplicasti; rescribimus, quod licet pro obtinenda dispensatione prædicta multoties, & a

mul-

multis magnæ auctoritatis viris nobis fuerit supplicatum; attamen supplicationem huiusmodi nolimus exaudire, nec ad concedendam dispensationem huiusmodi intendimus properare, nec ad ipsam faciendam procedere, nisi iustæ & rationabiles causæ suaserint, quæ ad concedendum dispensationem prædictam mouere merito debeant serenitatis apostolicæ puritatem.

55 Illud nempe non omittimus, quod mirari non debes, fili amantissime, neque nobis aliquid imputare, si negotium coronationis Andreae fratris tui prædicti non per annos, ut scribis, sed per menses aliquos est dilata: scis enim, quod negotium de se erat arduum, insolitum, & non clare sub iuris regulis limitatum: propter quod utrum de iure posset hoc fieri, multi magnæ auctoritatis viri probabiliter dubitabant, asserentes quod coronatio magis ex gratia, quam iustitia, dependebat: & super ordinandis cautelis, quæ in coronatione adhiberi debebant, non modica fuit altercatio, prout negotij qualitas exigebat. Et ideo tum ex ijs, tum etiam quia ambaxiatores tui super prouisione coronationis fiendæ vias varias tetigerunt, quæ deliberatione habuerunt necessario prorogare, cum etiam propter diuersa negotia, ad sedem Apostolicam vndique confluentia, quæ intermitteri totaliter non decebat, negotium coronationis prædictæ aliquandiu extitit necessario prorogatum.

56 Denique, fili charissime, mirari cogimur, quod celsitudo regia dilectum filium nostrum Talayrandum tit. S. Petri ad vincula presbyterum Cardinalem de scelerata nece germani tui conscium literarum prædictarum serie descripsisti: licet enim ipse in negotio dicti regni Siciliae pro nepotibus suis interdum institerit, eorum iustitiam allegando, & pro eorum prouisione sine iuris alterius præiudicio pure in ipso negotio procedendo; non debuisti propterea vel quiuus alius existimare, quod idem Cardinalis, qui de præclaro & antiquo genere trahens originem, magna probitate & literarum scientia existit præditus, & multiplicibus virtutibus insignitus, tanti sceleris conscius fuerit, vel ei dederit initium, consilium, auxilium, vel fauorem: nam, ut cum veritate loquamur, audita nece prædicta, indicia euidentia, signa patentia ingentis tristitiæ & doloris noscitur ostendisse. Cessante igitur, quæsumus, apud te suspitione prædicta, quæ caret proculdubio veritate, credas quod prædictus Cardinalis in prædicti regni, vel quocunque alio negotio, nihil scienter ageret, quod diuinam crederet offendere maiestatem, aut maculam in gloriam suam poneret, vel suam & domus suæ nobilitatem aliqualiter denigraret. [Addidit Talayrandi apologiæ Clemens ad Ludouicum preces, ne qua vindictæ cupiditate ab æquitate abhorrentia moliretur: tum subdit.]

Postremo serenitatem tuam rogamus, obsecramus, & in Domino exhortamur, quatenus progenitorum tuorum clara sequens vestigia, qui tanquam benedictionis filij deuotione purissima Romanam ecclesiam matrem suam sunt singulariter profecuti; considerans quoque fauores & beneficia, quæ progenitores tui Reges Vngariæ ab eadem ecclesia receperunt, in deuotione eiusdem ecclesiæ studeas perseuerare constanter; & ipsius tanquam piæ matris consilij & beneplacitis te coaptans, nihil minus sano ductus consilio attentare procures, quod posset in offensionem Dei & prædictæ ecclesiæ redundare.

Annal. Eccl. Tom. XVI.

Dat. Auin. 11. id. martij anno 10. Abducere his precibus nitebatur Clemens Ludouicum Regem Vngariæ, ne fraternæ necis vindictâ regni-que Neapolitani occupandi cupidine bello Siciliam adoriretur: tum edicta Clementis V. & Ioannis XXII. Pontificum, quibus censura idem regnum inuafuris obiecta fuerant, cum Henricus Imperator & Fridericus Trinacriæ Rex expeditionem in illud appararunt, instaurauit a: quæ tum Genuæ, tum Venetijs b promulgari, atque a Bertrando patriarcha Aquileiensi Vngaro Regi exponi iussit. c

57 Cum vero Elisabeta Vngariæ Regina de nuru Ioanna Neapolitana sumendum supplicium instaret, deque Pontifice quereretur patrocinium illius arripi, hæc respondit Clemens d.

Clemens, &c. charissima in Christo filia Elisabeth Regina Vngariæ illustri.

Quia, sicut alias scripsisse magnitudini tuæ meminimus, iuris non patitur æquitas nec ratio persuadet, quod executio cognitionem præcedat, mirari non debet tuæ circumspexio, nec est horrendum auditui, si Ioanna donec conuicta & condemnata de iure fuerit, nomenetur Regina: immo si fieret aliter, vel regni administratio, quousque per sententiam illo priuata existeret, amoueretur ab ipsa, & concederetur alteri, eidem irrogaretur proculdubio iniuria manifesta. Et quamuis credas, filia præcharissima, impossibile & apud aliquos difficile asseras reputari, quod infra regnum Siciliae posset dicta iustitia ministrari; scire tamen tuam prudentiam volumus, quod ecclesia Romana prædicta maiora & magis difficilia, quam sint ista, & in illo regno & in alijs fecisse noscitur, & ad effectum plenarie deduxisse. Et quamquam modus, quem dicta Ioanna mortis tempore, & post mortem dicti Andreae Regis viri sui scribitur obseruasse, commendandus proculdubio non existat; scire tamen debet tuæ excellentia, quod ecclesia Romana prædicta, quæ veritatem quærit, & iustitiam in omnibus factis suis non consuevit, sicut nec debet præsertim in tanto casu, ex præsumptionibus iudicare. Porro super custodia pueri supra dicti (nimirum Caroli & Ioanna ex Andrea suscepti) diligentiam quam potuimus, adhiberi fecimus hæcenus & facere intendimus: ac super hoc, cum rem nostram & eiusdem ecclesiæ reputemus agi principaliter in hac parte, venerabilem fratrem nostrum Ildebrandinum episcopum Paduanum specialiter, ut ordinetur quod tuæ curæ ac custodiæ tradatur dictus puer, vel alias taliter ordinetur de ipso, quod cuiuscumque periculosa suspicionis tollatur materia, duximus destinandum; intendentes ea, quæ super his quomodolibet fecerit, excellentiæ tuæ absq; moræ dispendio nunciare, ac vltius iuxta tuæ prouisionis consilium ordinare. Et infra.

58 Non omittimus rescribendum, quod quæuis Regnum Siciliae de directo dominio nostro & ecclesiæ Romanæ prædictæ sit, & omnes regnicolæ sub nostra & eiusdem ecclesiæ generali protectione constant; tamen dictus Andreas Rex sub alia protectione nostra speciali nequaquam extitit interfectus: immo, sicut alias scripsimus pro conseruatione vitæ suæ ac augmento honoris & status sui, tam mittendo ad partes illas venerabilem fratrem nostrum Guillelmum episcopum Carnotensem, quam alias duximus, adhibita diligentia quam potuimus, laborandum. Nec sanguis eius innoxius propter nostram, & ecclesiæ negligentiam, sicut præmissum est, remanebit inultus.

C c cum

a An. 5. l. 2 ep. diuersi. form. 148.

b To. ep. 148. c 1b. 5. ep. Secr. 251. d To. 5. ep. Secr. 255.

Cur Ioanna erepta supplicio.

Purgat & Clemens de Andreae nece

Excusae Pont. pro rogaram iuste Andreae inuentionem.

Non con. iustitiae de iure.

Excusatur a Pont. Talayrandi Card.

Tuificie ad Lud. Regem placandū preces.

cum simus & fuerimus parati iustitiæ debitum, prout ad nos pertinet, exequi: nec nobis a Deo vel hominibus poterit imputari. Rogamus itaque serenitatem tuam regiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus super prædictis & alijs diuinis & eiusdem sedis beneplacitis se conformans, huiusmodi responsiones nostras benigne recipias & mature, certam de nobis & sede prædicta fiduciam habitura, quod circa iustitiam de prædictis sceleribus, & eorum patratōribus tam per dictum legatum, qui se festinanter præparat & disponit ad regnum proficisci prædictum, quam per præfatum comitem ac alios & alias sicut melius fieri poterit ministrandam, adhibere operose sollicitudinis diligentiam faciemus; & super his, quæ tui dictorumque natorum tuorum & domus prædictæ regiæ incrementa commodi respicient & honoris, reperiemur, quantum cum Deo fieri poterit, propitij & benigni. *Dat. Avin. xvi. kal. aug. anno v.* Cum legatus Neapolim peruenisset, male a Ioanna & principibus exceptus est; neque enim passi sunt, ut ex imposita ei provincia in ipsos inquireret: de quo Clemens questus est a Vngarum Regem ad vltionem sine ulla dignitatis discrimine repetendam concitatum iri. Abscessit itaque Beneuentum legatus, cui Beneuentani agri limitis definiendi munus iniunctum erat. Visum vero est Pontifici designandos tum illius limites ne, si Pannoniæ Rex irumperet in Neapolitanum regnum, Beneuentano agro eiusque oppidis vastitatem inferret: de cuius irruptione ac Ioannæ fuga proximo ac altero sequenti anno agetur.

Incumbebat alterius Trinacrii belli moles e Regiæ Ioannæ: ex dissensionibus enim Neapolitani regni captata occasione Ludouicus princeps Aragoniæ stirpis, qui transmissum iniuria a Petro Friderici Regis filio sceptrum in Trinacria sustinebat, Guillelmi regni procuratoris opera Mylasense mense augusto terra marique obsidione cinxit, & arcem quamuis milite & comœtu instructam ad deditiōnem pellexit: et quamquam a Clemente indictæ d erant triennales induciæ, bellum vrsit. Ambigua erat ac suspensa ex sui commodi, & confirmandæ in Trinacria dominationis inique occupatæ spe principum Aragoniorum fides: eaque de causa de fœdere cum Ludouico Vngariæ Rege, qui expeditionem Siculam meditabatur, ineundo agitarunt e, ac polliciti sunt quadraginta triremes ad pellendam Siciliæ regno Ioannam se instructuros, ijs legibus, ut Ludouicus omnibus in Trinacriam iuribus cederet, ac Rhegium aliasque Calabriæ terras concederet, quas aliquando Fridericus bello de Roberto Rege pepererat: quæ fœdera affinitatibus, ducta a Guillelmo duce Athenarum Regis Vngariæ sorore, sancienda essent. At iniquas nimium leges Vngarus, uti suis vtilitatibus contrarias, repudiavit. Præterea tot hostibus aduersus Reginam Ioannam, ut bellis vndique cinctam facilius auitis principatibus spoliarent, accessere Ioannes archiepiscopus Mediolanensis & Luchinus Vicecomes f, qui ut in Pedemontio imperium proferrent, indictas a Guillelmo tit. SS. Quatuor coronatorum presbytero Cardinale inducias violarunt. Isque erat infelix Ioannæ Regiæ rerum status, in quem post Andræ viri necem collapsa erat: ut cum antea suæ potentiæ terrorem finitimis iniiceret, nunc ab Insubribus, Genuensibus Vintimilium repetentibus, Trinacrijs, Vngaris, atque ipsis Siculis citerioribus vndiq; bellis appeteretur: ad quæ pacanda Pontifici desudandū fuit.

59 Caterum restituendæ Insubriæ pacis desiderio incensus Clemens, indictas iam ante ab eodem Guillelmo Cardinale inducias inter Italos principes ad biennium extraxit a.

Clemens, &c. ad futuram rei memoriam.

Dilectum filium nostrum Guillelmū tit. SS. Quatuor coronatorum presbyterum Cardinalem propter vrgentem & euidentem necessitatem prædictarum partium Lombardiæ, quibus sperabamus per eius prouidentiam circumspectam, illo auxiliante qui potest omnia, in prædictis salubriter consuli & vtiliter subueniri, cum plenæ legationis officio de fratrum nostrorum consilio ad partes easdem duximus destinandum. Qui tandem comperto ibidem inter alia quod, fama publica longe lateque notorie diffundente, hostis antiquus & pacis æmulus, omniumque malorum incensor sic in dilectis filijs nobilibus viris Luchino de Vicecomitibus in Mediolano pro nobis & ecclesia Rom. vicario generali, ac Ludouico de Gonzaga & eius filijs, ac Simone de Corrigia & eius fratribus, ac communibus vniuersitatum Mediolani, Mantuæ, Rhegij, & Parmæ ex parte vna; nec non Alberto & Mastino fratribus, nostris & eiusdem ecclesiæ Romanæ in Verona vicarijs generalibus, & communibus vniuersitatum Veronæ & Vincentiæ ex altera; ac in ipsorum prænominatorum & eorum cuiuslibet & dictorum filiorum & fratrum suorum, ac communium vniuersitatum ipsarum colligatis amicis, valitoribus, vassallis, subditis, hominibus, gentibus, & fautoribus hinc & inde vbilibet constitutis maleuolentias, brigas & guerras innumeras suscitaret, quod hinc inde manus ad res bellicas erant dispositæ; & quod ad hæc grandia mala, periculosa scandala, ac dissipatio notabilis totius patriæ, multaque alia mala verisimiliter sequi poterant, de propinquo; cupiens plurimum in eorundem nobilium & singulorum ipsorum cordibus veræ pacis & concordie semina serere, dictique hostis antiqui malitijs obuiare, treugas firmas & validas, & guerrarum inducias inter eosdem nobiles & eorum singulos hinc & inde, ac terras, loca, castra, colligatos, amicos, valitores, vassallos, subditos, gentes, homines, & fautores ipsorum suæ legationis auctoritate ex officio suo sub certis spiritalibus & temporalibus pœnis indixit vsque ad tres annos inclusiue, tunc inchoandos a vigesima sexta die mensis februarij pontificatus nostri anni primi, continue duraturas. Quas subsequenter præfati nobiles & quilibet eorundem, ac nonnulli colligati, amici, valitores, vassalli, subditi, gentes, homines, & fautores ipsorum emologarunt, approbarunt, & ratificarunt solemniter & expresse; ab eisdem etiam & eorum singulis super treugarum & induciarum huiusmodi plena obseruantia præstitis ad sancta Dei euangelia corporaliter iuramentis, prout in patentibus literis eiusdem Cardinalis, sigillo munitis, super indictione treugarum & induciarum prædictarum, & quibusdam publicis instrumentis super emologatione, approbatione, & ratificatione treugarum & induciarum earundem, ac præstatione iuramentorum dictorum nobilium de illis obseruandis confectis plenius continetur.

Quia igitur dictorum trium annorum finis instare dignoscitur, nondumque hostis prædicti sæuiente versutia ad pacis & concordie bonum desideratum, quod dolentes referimus, est deuentum; nos cupientes ab intimis inter eosdem nobiles vijs & modis, quibus illo præstante, a quo

a Tom. 5. ep. fecr. 1226.

b Io. Vill. sup. e. 70.

c Id. Vill. 12. e. 68. Fazell. de reb. Sic. post decad. 8. 9. Melaciū Ioanna ereptum.

d Clem. an. 5. l. 3. ep. cur. 1. Pacifici cū Vngaro fœdus moliti Trinacrii. e Io. Vill. sod. e. 68.

Viccomes Ioannæ infensi

Pedemontium vexatum bello a Vicecomitibus. f To. 5. ep. fecr. 681.

4 An. pag. 7. De Gal. lemi Card. Insubriæ legatus

Indictas ab illo ter dicitur tientes ducij.

Vt ab illis ueris partibus ex hactenac sine.

quo bona cuncta procedunt, fieri poterit, pacem & concordiam reformari, prædictas trenguas firmas & validas & guerrarum inducias inter eosdem nobiles hinc, & inde & eorum singulos, ac terras, loca, castra, colligatos, amicos, valitores, subditos, gentes, homines, & fautores eorum. a. *Caritate apostolica ex officio nostro vsque ad duos annos inclusivè, inchoandos a prædicto sine dictorum trium annorum, continue duraturas, sub modis, formis, conditionibus, monitionibus, pœnis, & sententijs, sub quibus per Cardinalem præfatum ad prædictos tres annos indixit fuerant, prorogamus & etiam ipsas de novo indicimus per præsentem. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. 11 non. ianuarij anno IV.* Repetita, cum nouæ turbæ oborirentur, eadem fuere imperia a, ac demandata prouincia Beltramiño episcopo Bononiensi b, vt induciarum violatores censuris percelleret: tum ad eas seruandas Luchinum, Iacobum e Sabandia, Ioannem marchionem Montisferrati, Ludouicum Gonzagam; tum Opizonem Marchionem, Albertum & Mastinum Scaligeros, Thadaum Pepulum, Iacobum Carrariam illius belli societate implicitos est adhortatus c. Non admixta tum a Luchino Vicecomite induciæ, cum breui Parma se potiturum speraret.

60 Imminebat Italiæ alterius belli terror, ad quod auertendum, tum ad pacandam ditionem ecclesiasticam, abrumpendosque Ludouico Bauaro aditus, ne in Italiam penetraret, Ebredunensem Cardinalem, de quo antea memorauimus, legatum decreuit his literis d.

Clemens, &c. dilecto filio Bertrando tis. S.

Marci presbytero Cardinali

A. S. L.

Dum anxie cogitamus statum Tusciæ, Romandiolæ, marchiæ Anconitanæ, ducatus Spoletani, patrimoniij B. Petri in Tuscia, Campania, ac Maritimæ prouinciarum; nec non Ferrariensis, Bononiensis, Perusina, Tudertina, Narniensis, Reatina, & Interamensis ciuitatum & diocesum, ac aliarum terrarum & prouinciarum Romanæ ecclesiæ temporaliter subiectarum, in partibus Italiæ consistentium & circumpositarum, ac aliarum vicinarum partium, quas inueterata dissensio longis, proh dolor! retro continuatis temporibus plurimum lacerauit, & quas guerrarum turbines exposuerunt animarum periculis & personarum ac rerum dispendijs infinitis; quodque propter hoc neglectus cultus diuinus ecclesiarum & ecclesiasticorum locorum iura violenta direptione in prædam posita, libertas ecclesiastica conculcata fuerunt & (quod deffendum est potius & dolendum) pullularunt schismata, & insurrexerunt hæreses contra catholicæ fidei puritatem; & quod, quamuis status huiusmodi fuerit in nonnullis locis dictarum prouinciarum ac partium aliqualiter tranquillatus, nihilominus tamen inter multos magnates & nobiles, vniuersitates ciuitatum, castrorum, villarum & aliorum locorum prouinciarum ac partium earundem solitæ dissensionis fomes & rancoris seminaria remanserunt ex quibus noscuntur præmissa & alia grauiora non facile numeranda pericula animarum & corporum facultatum lapsus, & multa dispendia prouenire nostris præsentialiter obtutibus; dum etiam in mente reuoluimus obstinatas nequitas & rebellionem proteruam Ludouici de Bauaria hostis Dei & ecclesiæ manifesti, de hæresi condemnati, & quod ipse sub prætextu contubernij de filio suo